313. X.1.6.21.

314. X.2.28.23.

315. X.2.28.59.

316. X.2.28.63.

317. VI.2.15.1.

318. C.2 q.6 c.31.

319. X.2.28.45.

320. C.2 q.7 c.12. En *In nomine domini* es C.2 q.6 c.41.

321. X.1.3.22.

322. VI.2.15.3. En vez de *Remota* es *Romana*.

323. C.2 q.6 c.31.

324. VI.2.15.1.

325. D.49.1.1.

326. C.2 q.6 c.31.

- parte del juez menor, ut 2, questione 6, Post apelacionem³²⁶, Digesto, eodem titulo, lege una³²⁷.
- E 146 [154] A las vegadas son dichos los apostolos libellos apelatorios, de apelacionibus, Si quis libellis³²⁸. [155] A las vegadas son dichos los apostolos libellos refutatorios, Codice, de apelationibus, Eos³²⁹. [156] A las vegadas son dichas letras enviaderas en las quales suelen ver el juez la parte de su juyzio, ut 2, questione 6, Post apelacionem³³⁰, Digesto, eodem titulo, lege 1³³¹.
- E 146 [147] Et deven ser otorgadas del juez a quien los demanda. [158] En otra manera el processo quel juez faze de quien fue apelado es en si ninguno, ut eodem titulo, Ut super apelatione, libro Sexto³³².
- E 147 [159] Otrossi el que apela deve mostrar su apelacion en scripto et dar la al juez, Codice, de apelationibus, lege si quis³³³ et 2, questione 1; In primis³³⁴.
- E 147 [160] Et el juez deve dar en scripto los apostolos a quien apela.
- E 147 [161] Que pena es al juez que non quiere otorgar la apelacion derecha, o fasta quanto tiempo se deven dar los apostolos et si los apostolos non fueren dados, si la apelacion vale, et pena que merece el juez que non da los apostolos et si vale la apelacion si los apostolos non fueren demandados.
- /f. 16rb/
- E 147 [162] A la primera question respondemos que el juez que non recibio la apelacion derecha, que sea condenado en treynta dineros de oro, Codice, de apelationibus, Quoniam³³⁵ et lege Iudicibus³³⁶.
- E 147 [163] A la segunda question dezimos quel juez deve dar los apostolos fasta treynta dias, ut Codice, de apelationibus, lege Iudicibus³³⁷.
- E 147 [164] Lo tercero si los apostolos fueren demandados et non fueren otorgados non empeçe al que apelo et vale la apelacion, ut Digesto, de apelationibus, lege 1³³⁸ et 2, questio 1, Post apelacionem³³⁹.
- E 147 [165] A la quarta respondemos, salvo mejor juizio, que el juez que non otorga los apotos que deve aver pena segunt el alvedrio del juez mayor, como cierta pena que non sea statuyda en derecho, ut capitulo ultimo, de transactionibus³⁴⁰, Digesto, de jure jurando, lege 1³⁴¹.
- E 147 [166] A la quinta digo quel que apelo non demanda los apostolos afincadamente segunt derecho canonico et derecho civil non valle la apelacion que de la forma de la apelacion es que los apostolos sean demandados afincadamente de derecho, ut eodem titulo, Cordi, libro Sexto³⁴², 2, questione 1, Biduum³⁴³, Digesto, eodem titulo, lege³⁴⁴.
- E 147 [167] Et en los sobre dichos derechos que si non fueron dados et los